

Số: 22 /BC-CTHADS

Yên Bái, ngày 04 tháng 02 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả công tác thi hành án dân sự tháng 01/2021 Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 02/2021

I. Kết quả chủ yếu về công tác thi hành án dân sự, hành chính

1. Công tác thi hành án dân sự

1.1. Kết quả thi hành án về việc, về tiền

a) Về việc

- Tổng số bản án, quyết định đã nhận: 1.452 Bản án, quyết định.
- Tổng số việc giải quyết: 2.734 việc, trong đó
 - + Số cũ chuyển sang: 1.036 việc (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng)
 - + Số thụ lý mới: 1.698 việc
- Số Ủy thác thi hành án: 14 việc
- Tổng số việc phải thi hành: 2.720 việc, trong đó
 - + Số có điều kiện thi hành: 2.236 việc
 - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 484 việc (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 17,79% trong tổng số phải thi hành
- Số việc thi hành xong: 1.234 việc, đạt tỷ lệ 55,19%/ số có điều kiện thi hành
- Số việc chuyển kỳ sau: 1.486 việc

b) Về tiền:

- Tổng số tiền giải quyết: 311.156.543.000đ. Trong đó
 - + Số cũ chuyển sang: 230.720.744.000đ (sau khi trừ số đã chuyển số theo dõi riêng):
 - + Số thụ lý mới: 80.435.799.000đ
- Số Ủy thác thi hành án: 14.082.904.000đ
- Tổng số tiền phải thi hành: 297.073.639.000đ, trong đó
 - + Số có điều kiện thi hành: 147.018.449.000đ
 - + Số chưa có điều kiện, hoãn, tạm đình chỉ: 150.055.190.000đ (trừ số đã chuyển số theo dõi riêng), chiếm tỷ lệ 50,51% trong tổng số phải thi hành
- Số tiền thi hành xong: 8.315.540.000đ, đạt tỷ lệ 5,66%/ số có điều kiện thi hành
- Số tiền chuyển kỳ sau: 288.758.099.000đ.

1.2. Kết quả tổ chức cưỡng chế thi hành án

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.3. Kết quả lập hồ sơ đề nghị miễn, giảm nghĩa vụ thi hành án dân sự:

Chưa đến kỳ báo cáo.

1.4. Kết quả thu hồi tài sản bị chiếm đoạt thất thoát trong các vụ án hình sự về tham nhũng, kinh tế; các việc thi hành án thuộc diện Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng theo dõi, chỉ đạo: Không

2. Công tác theo dõi án hành chính: Không có phát sinh

3. Công tác kiểm tra, hướng dẫn nghiệp vụ

3.1. Về công tác kiểm tra:

Trong tháng không thực hiện kiểm tra công tác THADS đối với đơn vị nào.

3.2. Về công tác hướng dẫn nghiệp vụ:

- Số lượng văn bản xin ý kiến chỉ đạo nghiệp vụ cơ quan thi hành án dân sự cấp trên: Không

- Số lượng văn bản chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ cho các Chi cục Thi hành án dân sự trực thuộc: Không

- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả công tác hướng dẫn, chỉ đạo nghiệp vụ đối với các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện. Các văn bản hướng dẫn nghiệp vụ của Bộ Tư pháp, Tổng cục Thi hành án dân sự đều được triển khai thực hiện đầy đủ, kịp thời. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, chỉ đạo sát sao việc thực hiện chỉ tiêu, nhiệm vụ của Chấp hành viên và các Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện.

- Kết quả theo dõi, kiểm tra việc chấp hành ý kiến chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của cơ quan cấp dưới; xử lý vi phạm: Không.

4. Công tác tiếp công dân; giải quyết khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị

- Tiếp tục thực hiện tốt công tác tiếp công dân. Cục trưởng và Chi cục trưởng Chi cục Thi hành án dân sự cấp huyện trực thuộc tỉnh thực hiện nghiêm túc việc định kỳ trực tiếp tiếp công dân theo đúng quy định.

- Trong tháng, các cơ quan Thi hành án dân sự thực hiện tiếp công dân: 45 lượt (Cục 03 lượt; Chi cục cấp huyện 42 lượt).

- Số đơn khiếu nại: 01 đơn, tương ứng: 01 việc (01 đơn/01 việc thuộc thẩm quyền của Chi cục huyện Văn Yên);

- Số đơn tố cáo: Không

- Kết quả giải quyết: Đã giải quyết 01 đơn khiếu nại, tương ứng 01 việc (chiếm 100% so với số đơn tiếp nhận. Ban hành 01 thông báo đình chỉ giải quyết khiếu nại.

- Chuyển kỳ sau: Không

+ Tình hình thực hiện Quyết định giải quyết khiếu nại, tố cáo đã được ban hành (về việc tổ chức thi hành án; xử lý trách nhiệm công chức có sai phạm...): Không

- Tình hình giải quyết các vụ việc do Đại biểu Quốc hội, Đoàn Đại biểu Quốc hội hoặc các cơ quan liên quan chuyển đến: Không

- Kết quả giải quyết các vụ việc khiếu nại, tố cáo phức tạp kéo dài: Không.

5. Công tác tổ chức cán bộ

- Quyết định bổ nhiệm Chánh Văn phòng Cục đối với Phó Chánh Văn phòng Cục THADS tỉnh Yên Bái; Quyết định bổ nhiệm phụ trách kế toán hành chính sự nghiệp Cục THADS tỉnh Yên Bái đối với 01 công chức; Quyết định thu hồi Quyết định kế toán trưởng Kế toán hành chính sự nghiệp đối với 01 công chức Chi cục THADS thành phố Yên Bái.

- Thông báo về việc bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 02 công chức; thanh lý hợp đồng đối với 01 trường hợp Bảo vệ tại Chi cục THADS thị xã Nghĩa Lộ.

- Tổ chức Hội nghị nhận xét đánh giá, lấy phiếu tín nhiệm rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2026; đề nghị Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái cho ý kiến đối với danh sách nhân sự bổ sung quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021- 2026.

- Tổ chức thành công Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh. Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Hội đồng thi đua, khen thưởng tỉnh xét, công nhận danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các đơn vị thành viên Khối thi đua các cơ quan Nội chính tỉnh có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2020; đề nghị tặng Cờ thi đua năm 2020 cho Cục THADS tỉnh Yên Bái.

6. Một số mặt công tác khác

- Ban hành Kế hoạch kiểm tra và tự kiểm tra công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính năm 2021 đối với các Phòng chuyên môn và Chi cục cấp huyện; triển khai đề án “Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra trong hệ thống Thi hành án dân sự” của Tổng cục; báo cáo kết quả triển khai bước đầu đúng thời hạn.

- Triển khai thực hiện Công văn số 646/CP-NC ngày 30/12/2020 của Chính phủ về việc đính chính sai sót tại Nghị định số 133/2020/NĐ-CP ngày 09/11/2020 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi hành án hình sự; Công văn số 66/TCTHADS-NV1 ngày 08/01/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc triển khai thực hiện Quy trình lựa chọn tổ chức thẩm định giá, đấu giá tài sản để thi hành án; công văn số 16/BTP-TCTHADS ngày 05/01/2021 của Tổng cục Thi hành án dân sự về việc hướng dẫn nghiệp vụ theo dõi thi hành án hành chính.

- Triển khai thực hiện Nghị định 154/2020/NĐ-CP về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thực hiện Luật ban hành văn bản Quy phạm pháp luật; văn bản thực hiện Nghị Quyết số 85-NQBCS về phiên họp của Ban cán sự Đảng Bộ Tư pháp ngày 10/11/2020; Kế hoạch số 11KH/TU về việc tuyên truyền Đại hội Đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng; văn bản phổ biến các luật, Nghị quyết mới được Quốc hội thông qua tại kỳ họp thứ 10, một số nhiệm vụ phổ biến giáo dục pháp luật và tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật dịp tết Tân sửu năm 2021; văn bản về việc thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/05/2016 của Bộ Chính trị về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong các Hồ Chí Minh năm 2021.

- Ban hành Kế hoạch công tác của Cục THADS năm 2021; Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ được giao theo Chương trình hành động số 18-CTr/TU ngày 18/12/2020 của Tỉnh ủy Yên Bái về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị năm 2021; Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ năm 2021 cho Chấp hành viên thuộc Cục, các Chi cục THADS cấp huyện tổ chức thành công Hội nghị cán bộ, công chức, người lao động Cục THADS năm 2020.

- Xây dựng các loại báo cáo đảm bảo kịp thời, đúng quy định như: Báo cáo kết quả thực hành tiết kiệm, chống lãng phí năm 2020; phương hướng nhiệm vụ công tác năm 2021; báo cáo tình hình cung cấp lý lịch tư pháp năm 2020.

7. Đánh giá chung:

7.1. Kết quả

Trên cơ sở Chương trình công tác trọng tâm năm 2021 của Bộ Tư pháp và Quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ của Tổng cục Thi hành án dân sự, Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái đã chỉ đạo các phòng chuyên môn thuộc Cục, các Chi cục Thi hành án dân sự cấp kịp thời xây dựng kế hoạch công tác của đơn vị mình trình Cục THADS phê duyệt; đồng thời ban hành quyết định giao chỉ tiêu nhiệm vụ cụ thể cho các Chấp hành viên để tổ chức triển khai thực hiện. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Bộ Tư pháp, Tổng cục THADS, Tỉnh ủy, UBND tỉnh; các nhiệm vụ trong tháng cơ bản đã được triển khai, thực hiện đầy đủ, kịp thời, đúng tiến độ; kết quả thi hành án dân sự trong toàn tỉnh đạt 55,19% về việc; 5,66% về tiền.

7.2. Hạn chế, nguyên nhân

- Hạn chế:

Kết quả thi hành án về về tiền đạt thấp, một số vụ việc có điều kiện nhưng chưa thi hành dứt điểm được.

Việc xây dựng kế hoạch công tác năm 2021 của một số ít đơn vị còn chậm, chất lượng chưa cao. Công chức một số ít đơn vị còn có tư tưởng nghỉ xả hơi.

Nguyên nhân:

Số thụ lý mới về tiền tăng cao, tính chất vụ việc phức tạp; tỷ lệ án tồn năm trước chuyển sang cơ bản là chưa có điều kiện để thi hành. Số vụ kiện đòi nợ với số tiền

phải thi hành lớn, đương sự chỉ có tài sản duy nhất là nhà và diện tích đất đã cầm cố thế chấp vay tiền tại Ngân hàng nên không tổ chức cưỡng chế kê biên được. Bên cạnh đó, trong tháng diễn ra đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng, nên các vụ việc phải tổ chức cưỡng chế, kê biên có huy động lực lượng phải tạm dừng, do đó ảnh hưởng đến kết quả tổ chức THA.

Thủ trưởng một số ít đơn vị chưa thực sự sâu sát trong công tác quản lý, điều hành, nhất là trong công tác xây dựng kế hoạch công tác năm của đơn vị còn giao phó cho công chức thực hiện; kỹ năng giải quyết công việc của một số ít chấp hành viên chưa vững vàng, còn lúng túng khi gặp khó khăn vướng mắc. Một số ít công chức chưa chủ động, tích cực trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu tháng 02/2021 và đề xuất, kiến nghị

1. Nhiệm vụ, giải pháp

- Ra quyết định thi hành án đúng quy định của pháp luật đối với 100% bản án, quyết định có hiệu lực; tăng cường công tác xác minh, phân loại án chính xác, đúng pháp luật; tập trung giải quyết dứt điểm các vụ việc có điều kiện thi hành, các vụ án lớn, phức tạp, án tín dụng, ngân hàng, các vụ án liên quan đến thu hồi tài sản cho ngân sách Nhà nước. Tổ chức thực hiện đúng quy định của pháp luật việc theo dõi việc thi hành đối với 100% bản án, quyết định đã có quyết định buộc thi hành án hành chính của Tòa án. Đăng tải kịp thời, đầy đủ, đúng quy định danh sách người phải thi hành án chưa có điều kiện thi hành theo quy định của pháp luật.

- Thường xuyên phối hợp chặt chẽ với các cơ quan có liên quan đến công tác thi hành án dân sự; thực hiện nghiêm túc các quy chế phối hợp trong công tác thi hành án dân sự, đặc biệt giữa cơ quan Thi hành án dân sự với Tòa án, Viện Kiểm sát, Công an. Tiếp tục phối hợp với trại giam và các Cục THADS khác có trại giam đóng trên địa bàn tỉnh rà soát, xử lý số tiền phạm nhân đã tự nguyện nộp còn tồn tại trại giam để xử lý theo quy định; làm tốt công tác phối hợp với trại giam, trại tạm giam thu tiền và xử lý tài sản tạm giữ của đương sự đang chấp hành hình phạt tù. Tiếp tục phối hợp với Tòa án nhân dân tỉnh trong việc tạm thu các khoản tiền phải thi hành án tại phiên tòa.

- Chỉ đạo các Chi cục cấp huyện nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo đúng trình tự, thủ tục theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thi hành án dứt điểm đối với việc có điều kiện thi hành; xác minh, phân loại việc kịp thời, chính xác, khách quan; triển khai thực hiện tốt công tác PCTN năm 2021 theo kế hoạch, chỉ đạo của ngành cấp trên và địa phương.

- Hoàn thiện hồ sơ trình Tổng cục THADS phê duyệt danh sách rà soát, bổ sung quy hoạch chức danh Cục trưởng, Phó Cục trưởng Cục THADS tỉnh Yên Bái giai đoạn 2021 - 2026 khi có văn bản hiệp ý của Ban Thường vụ Tỉnh ủy Yên Bái.

- Thực hiện rà soát tiêu chuẩn nghiệp vụ ngạch công chức chuyên ngành THADS đối với công chức đang giữ các ngạch chuyên ngành THADS theo thông tư số 08/2020/TT-BTP để xây dựng Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng theo quy định;

Thực hiện quy trình bổ nhiệm lại chức vụ lãnh đạo, quản lý đối với 01 Phó Cục trưởng và 01 Chi cục trưởng Chi cục THADS huyện Yên Bình.

- Đề nghị Ban Thi đua, khen thưởng tỉnh công nhân danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng đối với tập thể, cá nhân thuộc Hệ thống THADS tỉnh có thành tích xuất sắc trong phong trào thi đua yêu nước năm 2020; ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua năm 2021 và hướng dẫn đăng ký thi đua khen thưởng năm 2021.

- Đảm bảo tuân thủ các quy định về phòng chống dịch Covid-19 và biến thể mới; chấp hành các quy định về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn xã hội trước, trong và sau dịp Tết Tân Sửu, trật tự an toàn giao thông.

2. Đề xuất, kiến nghị: Không

Trên đây là kết quả công tác tháng 01/2021, nhiệm vụ, giải pháp công tác tháng 02/2021 của Cục Thi hành án dân sự tỉnh Yên Bái.//

Nơi nhận:

- Tổng Cục THADS (đề b/c);
- Các Phó Cục trưởng;
- Các Phòng CM thuộc Cục(t/h);
- Lưu: VT, VP.//



Nguyễn Huy Hải